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w szczególności wartości obrotów brutto. Podstawowe różnice dotyczą wartości 

uszlachetnianych towarów oraz towarów i usług związanych z podróżami 

zagranicznymi. Natomiast salda tych obrotów są w zasadzie porównywalne. 

 

 

1.2.2. Usługi 

 

 W zakresie obrotu usługowego w bilansie płatniczym na bazie płatności 

rejestrowane są głównie salda rozliczeń z nierezydentami. W bilansie 

rozrachunkowym natomiast ujmowane są wartości transakcji, czyli importu i eksportu 

usług, co oprócz rozliczeń gotówkowych, obejmuje wartość wzajemnych kompensat 

należności ze zobowiązaniami między partnerami polskimi i zagranicznymi, a także 

dodatkowo wartość usług wynikającą z udzielonych i otrzymanych kredytów 

handlowych. 

 Poza wyżej wymienioną różnicą, import i eksport usług wykazywany 

w  bilansie płatniczym na bazie transakcji obejmuje również, nieujmowane 

w statystyce polskich banków, obroty kredytowe (świadczenie usług na kredyt, spłatę 

usługami kredytów), wartość usług rozliczanych poprzez rachunki bankowe polskich 

przedsiębiorstw w bankach zagranicznych, a także wartość usług ujmowanych 

w  rozliczeniach dokonywanych między przedsiębiorstwami w ramach grup 

kapitałowych (w tzw. nettingu). 

 Istotny wpływ na wartość obrotów usługowych mają przychody i rozchody 

z tytułu podróży zagranicznych. W roku 2000 po raz pierwszy wykazano obroty na 

bazie brutto z tego tytułu, tzn. odrębnie przychody i rozchody oparte na szacunkach 

dokonanych przez Instytut Turystyki. W latach poprzednich ujmowano jedynie, po 

stronie przychodów, dodatnie saldo obrotów z tytułu turystyki wynikające z tych 

szacunków. 

 

 

1.2.3. Dochody 

 

 W pozycji Dochody ujmowane są dochody: z pracy, od inwestycji 

bezpośrednich, od inwestycji portfelowych oraz od pozostałych inwestycji 
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zagranicznych. 

 Dochody z pracy obejmują zarejestrowane w bilansie płatniczym na bazie 

płatności przekazy zagraniczne z tytułu wynagrodzenia pracowników za pracę, 

dokonywane za pośrednictwem polskich banków przez instytucję zatrudniającą za 

granicą (wpływy) lub krajową (wypłaty). Ponadto w danych bilansu płatniczego na 

bazie transakcji uwzględnia się w tej pozycji, po stronie rozchodów, wypłaty z tytułu 

wynagrodzeń na rzecz nierezydentów, dokonywane poprzez rachunki bankowe 

polskich przedsiębiorstw w bankach za granicą. 

 W skład dochodów od inwestycji bezpośrednich wchodzą - przypadające na 

zagranicznego inwestora bezpośredniego i deklarowane w danym roku 

sprawozdawczym - dywidendy (w spółkach akcyjnych), udziały w zyskach 

(w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością), odsetki od kredytów udzielonych 

przez inwestorów bezpośrednich (zapłacone, skapitalizowane i zaległe) oraz 

reinwestowane zyski. Należy zaznaczyć, że straty przypadające na inwestorów 

bezpośrednich traktowane są jako ujemne reinwestowane zyski. W bilansie 

płatniczym na bazie płatności ujmowana jest tylko ta część dochodów od inwestycji 

bezpośrednich, której dotyczą płatności dokonywane przez polskie banki, czyli 

wypłacone dywidendy i zapłacone odsetki. Reinwestowane zyski wykazywane są 

wyłącznie w bilansie płatniczym na bazie transakcji. Od 1996 roku reinwestycje 

zysków są prezentowane netto, tzn. po odjęciu strat, zgodnie z zasadami zalecanymi 

przez OECD. W latach poprzednich ze względu na brak danych straty nie były 

wykazywane. 

 Informacje o dochodach od zagranicznych inwestycji bezpośrednich w Polsce 

pochodzą ze sprawozdań polskich przedsiębiorstw bezpośredniego inwestowania, 

natomiast o dochodach od polskich inwestycji bezpośrednich za granicą ze 

sprawozdań od polskich inwestorów bezpośrednich. 

 Dane o dochodach od inwestycji portfelowych zbierane są wyłącznie 

w oparciu o sprawozdania polskich banków. Obejmują one wpływy rezydentów 

z tytułu dywidend od posiadanych przez nich zagranicznych udziałowych papierów 

wartościowych i odsetki od zagranicznych papierów dłużnych. W skład wypłat 

wchodzą, płacone nierezydentom, dywidendy od polskich udziałowych papierów 

wartościowych i odsetki od papierów dłużnych. Dane te nie obejmują narosłych, lecz 

niewypłaconych odsetek od papierów dłużnych sprzedawanych z dyskontem 

(np. obligacji zerokuponowych). 

 Dochody od pozostałych inwestycji zagranicznych są pozycją, do której 
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zaliczane są odsetki od kredytów udzielonych i otrzymanych, odsetki od depozytów 

i lokat, a także inne płatności z tytułu dochodów od posiadanego majątku, np. czynsze 

dzierżawne. Kwota odsetek obejmuje odsetki zapłacone, skapitalizowane i zaległe, 

a w przypadku kredytów rządowych także umorzone i skonwertowane na złote. Do 

wyliczenia przychodów i rozchodów z tytułu dochodów od pozostałych inwestycji 

zagranicznych, ujętych w bilansie rozrachunkowym, wykorzystano oprócz danych 

sektora rządowego i bankowego również informacje od podmiotów gospodarczych 

posiadających rachunki bankowe w bankach zagranicznych oraz od zaciągających 

i udzielających pożyczek i kredytów zagranicznych. 

 

 

1.2.4. Transfery bieżące 

 

 Do rachunku obrotów bieżących wchodzą wyłącznie transfery bieżące. 

Stanowią one drugą stronę zapisu tzw. transakcji jednostronnych, kiedy to operacji 

dostawy zasobów realnych lub aktywów finansowych nie towarzyszy zmiana 

należności lub zobowiązań zagranicznych. Przykładem tego typu transakcji są 

darowizny, nieodpłatny eksport oraz import towarów i usług, dokonywany w ramach 

pomocy międzynarodowej. Transfery te zwiększają konsumpcję i dochody w kraju 

przyjmującym je, a zmniejszają w kraju przekazującym. Oprócz transferów w naturze 

mogą być także transfery pieniężne. 

 Transfery bieżące mogą być przekazywane na rzecz instytucji rządowych lub 

na rzecz pozostałych sektorów. Transfery rządowe oprócz darowizn w naturze (typu 

pomoc żywnościowa i medyczna) mogą zawierać także kwoty pieniężne otrzymane 

na finansowanie przez rząd wydatków bieżących. Oprócz tego transfery rządowe 

mogą zawierać wypłaty w formie składek i opłat członkowskich na rzecz rządowych 

organizacji międzynarodowych, wpływy z tytułu podatków płaconych przez 

nierezydentów, a także inne opłaty wnoszone przez nich na rzecz rządu, np. opłaty 

połowowe. 

 Transfery bieżące dotyczące pozostałych sektorów zawierają obroty 

dokonywane między osobami prywatnymi, organizacjami pozarządowymi, a także 

obroty między osobami prywatnymi - rezydentami - a zagranicznymi organami 

rządowymi. Mogą one być dokonywane w naturze, a także w postaci pieniężnej 

i dotyczyć np. darowizn, alimentów itp. 
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 W polskim bilansie płatniczym znaczną kwotę transferów, zarówno po stronie 

wpływów, jak i wypłat, stanowią obroty na walutowych rachunkach 

oszczędnościowych, tzw. rachunkach �A� osób fizycznych. W transferach bieżących 

ujęta zostaje wyłącznie kwota wpłat i wypłat z walutowych rachunków osób 

fizycznych dokonanych za pośrednictwem zagranicznych rachunków nostro polskich 

banków. 

 Elementem transferów pozostałych sektorów są przekazy zarobków osób 

pracujących za granicą i uważanych za rezydentów kraju, na rzecz którego pracują. 

Zgodnie z zaleceniami Międzynarodowego Funduszu Walutowego osoba pozostająca 

lub zamierzająca pozostać rok lub dłużej na terytorium danego kraju jest jego 

rezydentem. W takim przypadku środki przekazywane na rzecz rodziny powinny być 

ujmowane w transferach bieżących. Natomiast w przypadku, kiedy pobyt trwa krócej 

niż rok, osoba taka traktowana jest jak nierezydent i jej zarobki powinny być 

ujmowane w bilansie płatniczym w wydatkach z tytułu dochodów z pracy. 

 Ze względu na trudności w określeniu czasu pobytu osób pracujących za 

granicą, przy prezentacji polskiego bilansu przyjęto upraszczającą zasadę, że 

przekazy z tytułu zarobków dokonywane przez instytucję zatrudniającą 

obcokrajowców są ujmowane w pozycji Dochody, zaś przekazy dokonywane 

bezpośrednio przez pracowników, w tym kwoty przywożone w gotówce są 

prezentowane w pozycji Transfery. Stąd zasadnicze znaczenie dla kształtowania się 

wielkości tej pozycji obrotów bilansu rozrachunkowego ma podział salda 

niesklasyfikowanych obrotów bieżących. 

 Poza danymi dotyczącymi transferów pozostałych sektorów, pochodzącymi 

z  bilansu płatniczego, w bilansie rozrachunkowym ujęto dodatkowo płatności 

transferowe dokonywane poprzez rachunki bankowe podmiotów w bankach za 

granicą. 

 

1.3. OBROTY KAPITAŁOWE 

 

 Dane obrotów kapitałowych w bilansie rozrachunkowym obejmują wartość 

transferów kapitałowych oraz wielkość nabycia i zbycia nieprodukowanych 

aktywów niefinansowych. 

 W transferach kapitałowych ujmuje się - zgodnie z zasadą dwustronnego 

zapisu - wartość środków inwestycyjnych otrzymanych nieodpłatnie, pieniężne 
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darowizny przeznaczone na finansowanie środków trwałych oraz kwoty umorzenia 

wierzytelności, tak w postaci umorzenia kapitału, jak i odsetek. 

 Transfery kapitałowe wyliczane są oddzielnie dla sektora rządowego 

i pozostałych sektorów. 

 Nabycie i sprzedaż nieprodukowanych aktywów niefinansowych obejmuje 

zakup i sprzedaż patentów, praw autorskich, znaków towarowych itp. 

1.4. OBROTY FINANSOWE 

 

 Przy prezentacji polskiego bilansu płatniczego, zarówno na bazie płatności jak 

i na bazie transakcji, w obrotach finansowych wykazywane są inwestycje 

bezpośrednie, inwestycje portfelowe, inwestycje w pochodne instrumenty finansowe 

oraz pozostałe inwestycje. Natomiast transakcje dokonywane w zakresie rezerw 

walutowych banku centralnego są prezentowane poza rachunkiem finansowym jako 

oddzielna pozycja Oficjalne aktywa rezerwowe. 
 

 

1.4.1. Inwestycje bezpośrednie 

 

 Zgodnie z definicją opracowaną przez OECD, inwestycją bezpośrednią za 

granicą określona jest inwestycja dokonana przez rezydenta jednej gospodarki 

(inwestora bezpośredniego) w celu osiągnięcia długotrwałej korzyści z kapitału 

zaangażowanego w przedsiębiorstwo - rezydenta innej gospodarki (przedsiębiorstwo 

bezpośredniego inwestowania). Przedsiębiorstwem bezpośredniego inwestowania jest 

przedsiębiorstwo, w którym inwestor bezpośredni posiada co najmniej 10% akcji 

zwykłych (tzn. udziału w kapitale) lub uprawnienia do 10% głosów na walnym 

zgromadzeniu akcjonariuszy lub udziałowców. 

 Kapitał inwestycji bezpośrednich obejmuje kapitał podstawowy (akcyjny lub 

udziałowy), wnoszony w postaci pieniężnej lub jako aport rzeczowy, dopłaty do 

kapitału, reinwestowane zyski oraz inne należności i zobowiązania związane 

z zadłużeniem między przedsiębiorstwami powiązanymi kapitałowo (głównie kredyty 

inwestorów, tzw. intercompany loans). 

 Mianem reinwestowanego zysku określamy przypadającą na inwestora 

bezpośredniego tę część zysku, która pozostaje w przedsiębiorstwie bezpośredniego 
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inwestowania i jest przeznaczona na jego rozwój. Jak wcześniej zaznaczono, 

począwszy od 1996 roku, zgodnie z metodologią OECD i MFW, reinwestowane 

zyski wyliczono na bazie netto, to znaczy po odjęciu strat. Od 1996 roku w ramach 

polskich inwestycji bezpośrednich za granicą ujmowane są również inwestycje 

bezpośrednie dokonywane przez polskie banki. 

 Od 2002 roku w obrotach z tytułu inwestycji bezpośrednich oprócz 

występujących już wcześniej (od 1999 roku) dwóch elementów, tj. konwersji 

dywidend oraz kredytów i pożyczek na udział uwzględniono kolejny element 

tj. konwersję innych należności i zobowiązań na udział wchodzących w skład 

obrotów tej pozycji bilansu płatniczego. W latach poprzednich zamiana dywidend 

kredytów i pożyczek oraz innych należności i zobowiązań na udział była ujmowana 

wyłącznie jako zmiana stanów tych komponentów w międzynarodowej pozycji 

inwestycyjnej. 

 Dane dotyczące polskich inwestycji bezpośrednich za granicą, jak 

i zagranicznych inwestycji bezpośrednich w Polsce zostały opracowane na podstawie 

sprawozdań przesłanych przez polskich inwestorów bezpośrednich oraz polskie 

przedsiębiorstwa bezpośredniego inwestowania.19 

 

 

1.4.2. Inwestycje portfelowe 

 

 Inwestycje portfelowe obejmują inwestycje we wszelkiego rodzaju papiery 

wartościowe udziałowe oraz dłużne, z wyłączeniem inwestycji klasyfikowanych jako 

bezpośrednie oraz inwestycji dokonywanych przez NBP, które są ujmowane 

w oficjalnych aktywach rezerwowych. 

 Źródłem danych o obrotach finansowych z tytułu inwestycji portfelowych 

podmiotów polskich w papiery wartościowe emisji zagranicznych oraz inwestycji 

                                                 
19 Do 2001 roku obowiązek przesyłania sprawozdań z tytułu polskich inwestycji bezpośrednich za 
granicą dotyczył wszystkich rezydentów posiadających minimum 10% udziału w podmiocie mającym 
siedzibę za granicą, a od 2002 roku obowiązek ten odnosi się tylko do tych rezydentów, którzy 
posiadają minimum 10% udziału w podmiocie z siedzibą za granicą i wartość tego udziału wynosi co 
najmniej równowartość 10 tys. euro. Natomiast do 2001 roku obowiązek przesyłania sprawozdań 
z tytułu zagranicznych inwestycji bezpośrednich w Polsce dotyczył wszystkich polskich 
przedsiębiorstw bezpośredniego inwestowania, tj. spółek prawa handlowego, w których zagraniczni 
inwestorzy bezpośredni posiadali minimum 10% udziału w kapitale podstawowym, a od 2002 roku 
obowiązek ten odnosi się tylko do tych polskich przedsiębiorstw bezpośredniego inwestowania 
w których zagraniczny inwestor bezpośredni posiada minimum 10% udziału w kapitale podstawowym, 
a łączna wartość tego kapitału wynosi co najmniej 100 tys. złotych. 
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portfelowych nierezydentów w papiery wyemitowane przez podmioty polskie są dane 

statystyczne przysyłane do NBP przez polskie banki, obsługujące transakcje 

pomiędzy podmiotami polskimi i zagranicznymi. Dane te umożliwiają 

klasyfikowanie obrotów w podziale na podstawowe rodzaje papierów wartościowych 

oraz z uwzględnieniem sektorów gospodarki polskiej, które uczestniczą w tych 

obrotach. 

 

 

1.4.3. Pochodne instrumenty finansowe 

 

 Pochodne instrumenty finansowe (derywaty) to wszelkiego rodzaju 

instrumenty finansowe, których cena jest uzależniona od ceny innych instrumentów 

finansowych, towarów lub wartości wskaźników ekonomicznych albo indeksów 

rynkowych. 

 Źródłem danych o obrotach finansowych z tytułu inwestycji w pochodne 

instrumenty finansowe, skutkujących powstaniem zobowiązań i należności 

podmiotów polskich w stosunku do nierezydentów, są dane statystyczne przysyłane 

do NBP przez polskie banki, obsługujące transakcje pomiędzy podmiotami polskimi 

i zagranicznymi. 

 

 

1.4.4. Pozostałe inwestycje zagraniczne 

 

 Pozostałe kredyty udzielone i otrzymane, oprócz podziału na długo- 

i  krótkoterminowe, zaprezentowano w podziale na sektory gospodarcze. Dane 

dotyczące kredytów i pożyczek zagranicznych w bilansie płatniczym na bazie 

transakcji różnią się od danych płatniczych. Część kredytów sektora pozabankowego 

i pozarządowego nie jest rejestrowana płatniczo przez polskie banki, gdyż ich 

wykorzystanie następuje w formie zakupu towarów i usług na kredyt. Informacja 

o  powstaniu należności zagranicznej lub zobowiązania zagranicznego z tytułu tych 

kredytów pochodzi bezpośrednio od kredytodawcy lub kredytobiorcy. Informacje te 

zawiera dopiero bilans rozrachunkowy. 

 W bilansie płatniczym na bazie transakcji wykazane zostały obroty kredytowe 
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obejmujące nie tylko wykorzystanie oraz spłaty w gotówce, ale również umorzenia, 

konwersje oraz restrukturyzację kredytów. W bilansie płatniczym na bazie płatności 

kredyty udzielone nierezydentom i otrzymane od nierezydentów składają się � 

w  przypadku sektora rządowego i samorządowego oraz bankowego - nie tylko 

kredyty finansowe, ale również kredyty transakcyjne, wykorzystywane i spłacane 

w  formie dostaw towarów i usług. Kredyty otrzymane przez sektor rządowy 

i  samorządowy obejmują również transakcje dotyczące umorzenia i konwersji na 

złote oraz restrukturyzację kredytów. Dla sektora pozarządowego i pozabankowego 

są to płatności zawierające wykorzystanie oraz spłatę kredytów. 

 W pozycji Pozostałe kredyty i pożyczki nie uwzględnia się kredytów od 

inwestorów zagranicznych, które ujmowane są w obrotach dotyczących inwestycji 

bezpośrednich. Kolejne dane dotyczące pozostałych inwestycji zagranicznych 

ukazują transakcje zrealizowane w pozycji Gotówka, rachunki bieżące i lokaty 

(depozyty). Informacje bilansu rozrachunkowego w przypadku sektora bankowego 

w tej pozycji obejmują: 

- w aktywach - transakcje realizowane w kasach walutowych banków oraz na 

rachunkach bieżących banków prowadzonych w bankach za granicą w walutach 

wymienialnych i polskich złotych (z uwzględnieniem lokat, a także operacji 

zakupu papierów z otrzymanym przyrzeczeniem odkupu); 

- w pasywach - transakcje realizowane na bieżących rachunkach walutowych 

nierezydentów (banków i innych nierezydentów), prowadzonych w walutach 

obcych i w polskich złotych (z uwzględnieniem depozytów oraz sprzedaży 

papierów wartościowych z udzielonym przyrzeczeniem odkupu). 

 W bilansie płatniczym na bazie transakcji dane płatnicze ze 

sprawozdawczości bankowej w pozycji Rachunki bieżące i depozyty zostały 

uzupełnione o transakcje sektora pozarządowego i pozabankowego, dokonane przez 

podmioty tego sektora na rachunkach w bankach za granicą. 

 Następny element Pozostałych inwestycji zagranicznych obejmuje transakcje 

dotyczące pozostałych, niewymienionych wcześniej, aktywów i pasywów 

zagranicznych w podziale na sektory gospodarcze. Informacja o składnikach tej 

pozycji została zawarta w punkcie 2.4.3. Aneksu - Uwagi metodologiczne. W pozycji 

tej wykazywany jest również wzrost zaległości z tytułu niezapłaconych odsetek i rat 

kapitałowych od kredytów udzielonych przez polski rząd. Po stronie pasywów ujęty 

został wzrost zaległości z tytułu niezapłaconych odsetek od kredytów zaciągniętych 

przez przedsiębiorstwa. 
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1.5. OFICJALNE AKTYWA REZERWOWE 

 

 Pozycja Oficjalne aktywa rezerwowe prezentowana jest w bilansie płatniczym 

na bazie transakcji w takiej samej kwocie jak w bilansie na bazie płatności. Dane te 

obejmują zrealizowane płatniczo transakcje dokonane przez NBP w zakresie 

oficjalnych aktywów rezerwowych. 

 W maju 2000 roku NBP wprowadził istotną zmianę zakresową w prezentacji 

transakcji oficjalnych aktywów rezerwowych. W miejsce prezentowanej kategorii 

Rezerwy oficjalne brutto wprowadzono Oficjalne aktywa rezerwowe. Nowa kategoria 

różni się od poprzedniej jedynie ujęciem stanów transakcji repo, pozostałe transakcje 

pozostały bez zmian. Rezerwy oficjalne brutto zawierały wartość netto transakcji 

repo, tj. różnicę między aktywnymi i pasywnymi transakcjami repo. Wprowadzona 

zmiana polegała na przeniesieniu wartości pasywnych transakcji repo dokonanych 

przez NBP z poprzednio zestawianej kategorii Rezerwy oficjalne brutto do pozycji 

Rachunki bieżące i depozyty. 

 Elementy składowe oficjalnych aktywów rezerwowych zostały przedstawione 

w punkcie 2.5. Aneksu � Uwagi metodologiczne. 

 

 
2. BILANS AKTYWÓW I PASYWÓW ZAGRANICZNYCH    

(MIĘDZYNARODOWA POZYCJA INWESTYCYJNA) 

 

 Bilans aktywów i pasywów zagranicznych prezentuje stan polskich należności 

zagranicznych oraz zobowiązań wobec zagranicy na koniec roku. Na zmianę 

stanów należności i zobowiązań wpływ ma wielkość obrotów z zagranicą, których 

zestawienie jest przedstawiane w bilansach płatniczym i rozrachunkowym, a także 

różnice kursowe, różnice z wyceny aktywów i pasywów oraz pozostałe zmiany. 

 Bilans aktywów i pasywów zagranicznych został opracowany na podstawie 

danych pochodzących z: 

 - Narodowego Banku Polskiego, 

 - polskich banków prowadzących rozliczenia z zagranicą, 

 - polskich przedsiębiorstw uczestniczących w obrotach z zagranicą, 
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 - Głównego Urzędu Statystycznego. 

Począwszy od 1996 roku, w ramach dostosowywania prezentacji zagranicznych 

aktywów i pasywów Polski do wymagań MFW oraz potrzeb systemu rachunków 

narodowych, dane są przedstawiane według standardowych komponentów 

międzynarodowej pozycji inwestycyjnej (international investment position). 

 Aktywa i pasywa zagraniczne Polski zaprezentowano z uwzględnieniem 

podziału na rodzaje instrumentów finansowych oraz sektory gospodarki narodowej. 

 

2.1. INWESTYCJE BEZPOŚREDNIE 

 

 

 Należności zagraniczne z tytułu inwestycji bezpośrednich za granicą obejmują 

- przypadającą na udziałowców polskich - bilansową wartość netto przedsiębiorstw 

bezpośredniego inwestowania, tj. wartość kapitału własnego przypadającego na 

polskich inwestorów. Obejmuje on efektywnie wniesiony kapitał podstawowy 

(akcyjny lub udziałowy) oraz kapitał zapasowy, rezerwowy, a także niepodzielone 

zyski pomniejszone o straty. Stan należności zagranicznych z tytułu inwestycji 

bezpośrednich obejmuje również kredyty i pożyczki udzielone przez polskich 

inwestorów zagranicznym spółkom, w których mają udziały (tzw. intercompany 

loans). 

 Zobowiązania z tytułu zagranicznych inwestycji bezpośrednich w Polsce 

obejmują wartość kapitałów własnych polskich przedsiębiorstw bezpośredniego 

inwestowania, przypadających na zagranicznych inwestorów bezpośrednich oraz 

stany zobowiązań z tytułu kredytów i pożyczek otrzymanych od tych inwestorów. 

Pożyczki i kredyty zaciągnięte przez inwestorów zagranicznych od polskich spółek, 

w których mają oni udziały pomniejszają zobowiązania z tytułu inwestycji 

zagranicznych. 

 Wartość zarówno zobowiązań, jak i należności zagranicznych z tytułu 

inwestycji bezpośrednich wyliczono na podstawie sprawozdań polskich inwestorów 

bezpośrednich oraz polskich przedsiębiorstw bezpośredniego inwestowania. 

 

 

 



 94

2.2. INWESTYCJE PORTFELOWE 

 

2.2.1. Polskie inwestycje portfelowe za granicą 

 

 Ewidencję księgową oraz statystykę stanów należności zagranicznych 

polskiego sektora rządowego z tytułu obligacji rządu USA, zakupionych jako 

wymagane zabezpieczenie realizacji umowy z Klubem Londyńskim prowadzi Bank 

Gospodarstwa Krajowego jako agent płatniczy rządu. 

 Dane o stanach należności z tytułu zagranicznych papierów wartościowych 

będących w portfelach polskich banków pochodzą z bilansów banków, przysyłanych 

do NBP w ramach systemu Bankowej Informacji Statystycznej (BIS). 

 Źródłem danych o wartości akcji i udziałów polskich podmiotów 

pozarządowych i pozabankowych w spółkach zagranicznych oraz papierów dłużnych 

wyemitowanych przez nierezydentów są, przesyłane do Komisji Papierów 

Wartościowych i Giełd (KPWiG), sprawozdania polskich instytucji maklerskich 

pośredniczących w obrocie papierami wartościowymi na rynkach zagranicznych oraz 

w przypadku, gdy instytucja maklerska nie prowadzi sama ewidencji papierów 

wartościowych wyemitowanych przez nierezydentów, sprawozdania banków polskich 

pełniących funkcję agentów rozliczeniowych dla wspomnianych instytucji 

maklerskich. 

 

2.2.2. Zagraniczne inwestycje portfelowe w Polsce 

 

 Akcje spółek dopuszczone do obrotu publicznego są zarejestrowane na 

rachunkach inwestycyjnych w biurach i domach maklerskich lub na rachunkach 

powierniczych w bankach, które posiadają zezwolenie Komisji Papierów 

Wartościowych i Giełd na prowadzenie rachunków papierów wartościowych. Obrót 

tymi papierami jest dokonywany na Warszawskiej Giełdzie Papierów Wartościowych 

lub regulowanym rynku pozagiełdowym (CeTO) za pośrednictwem domów 

maklerskich. 

 Źródłem danych, na podstawie których sporządzono zestawienie zobowiązań 

zagranicznych z tytułu udziałowych papierów wartościowych, były sprawozdania 

banków, które za zgodą Komisji Papierów Wartościowych i Giełd prowadzą rachunki 
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papierów wartościowych na rzecz swoich klientów. Banki te przekazują do NBP 

miesięczne sprawozdania o wartości polskich papierów udziałowych (w podziale na 

papiery dopuszczone i niedopuszczone do obrotu publicznego) zarejestrowanych na 

rachunkach nierezydentów. Dane te zostały pomniejszone o oszacowaną wartość tych 

akcji polskich spółek znajdujących się na rachunkach nierezydentów, których 

posiadanie nie stanowi inwestycji portfelowych lecz inwestycje bezpośrednie (ponad 

10% udział w kapitale spółki). Szacunek ten został oparty o dane pochodzące 

z KPWiG i Krajowego Depozytu Papierów Wartościowych (KDPW). 

 Kolejnym źródłem informacji były kwartalne publikacje Głównego Urzędu 

Statystycznego. Zawierały one dane o wielkości zobowiązań, liczonej według cen 

rynkowych, z tytułu papierów wartościowych zarejestrowanych na rachunkach 

inwestycyjnych nierezydentów w biurach i domach maklerskich. 

 Źródłem danych zawierających informacje o wartości zobowiązań z tytułu 

obligacji wyemitowanych przez polski rząd na rynkach zagranicznych i zakupionych 

przez nierezydentów (obligacje Brady'ego i euroobligacje) były sprawozdania 

Departamentu Długu Publicznego Ministerstwa Finansów dotyczące wartości emisji 

oraz sprawozdania tych polskich banków, które nabywały wyżej wymienione 

obligacje na rachunek własny, zmniejszając tym samym wartość papierów 

znajdujących się w rękach nierezydentów. Dane o wartości obligacji skarbowych 

emitowanych na rynku krajowym, zakupionych przez nierezydentów pochodzą ze 

sprawozdań biur i domów maklerskich, banków prowadzących rachunki papierów 

wartościowych oraz KDPW. Sprawozdania te przesyłane są za pośrednictwem 

KPWiG do Ministerstwa Finansów. Ministerstwo Finansów dostarcza również dane 

o wartości obligacji samorządów terytorialnych zakupionych przez nierezydentów. 

 Dane o wartości bonów skarbowych znajdujących się w posiadaniu 

nierezydentów pochodzą z Centralnego Rejestru Bonów Skarbowych NBP, 

rejestrującego wszystkie transakcje dotyczące bonów skarbowych. 

 Oprócz skarbowych papierów dłużnych inwestorzy zagraniczni posiadali 

w swoich portfelach papiery dłużne wyemitowane przez polskie banki. W przypadku 

papierów wyemitowanych na rynkach zagranicznych, nominowanych w walutach 

obcych, źródłem danych były sprawozdania przysyłane w ramach systemu BIS przez 

banki będące emitentami tych papierów. Omawiana wielkość została pomniejszona 

o  dane na temat wartości tych papierów zakupionych w obrocie wtórnym przez 

polskie banki, również pochodzące z systemu BIS, o dane z KPWiG o wartości tych 

papierów zakupionych przez rezydentów za pośrednictwem polskich biur 
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maklerskich oraz o dane banków polskich pełniących funkcję agentów 

rozliczeniowych dla instytucji maklerskich (w przypadku, gdy instytucja maklerska 

nie prowadzi sama ewidencji papierów wartościowych wyemitowanych na rynkach 

zagranicznych). Dane o bankowych papierach dłużnych wyemitowanych na rynku 

krajowym pochodzą ze sprawozdań przysyłanych do NBP przez banki pełniące 

funkcję dealerów rynku pieniężnego. 

 Spółki sektora pozabankowego również wyemitowały na rynkach 

zagranicznych swoje obligacje, które zostały zakupione przez nierezydentów. 

Informacje o tych emisjach są przysyłane przez spółki będące emitentami. Całkowita 

wartość tych emisji została pomniejszona o pochodzące z systemu BIS dane 

o wartości tych papierów zakupionych w obrocie wtórnym przez polskie banki, 

następnie o dane z KPWiG o wartości tych papierów zakupionych przez rezydentów 

za pośrednictwem polskich biur maklerskich oraz o dane banków polskich 

pełniących, w przypadku, gdy instytucja maklerska nie prowadzi sama ewidencji 

papierów wartościowych wyemitowanych na rynkach zagranicznych, funkcję 

agentów rozliczeniowych dla instytucji maklerskich. 

 Kolejną grupę polskich papierów dłużnych znajdujących się w posiadaniu 

nierezydentów stanowią długo- oraz krótkoterminowe papiery dłużne polskich spółek 

(commercial paper) emitowane na rynku krajowym. Dane o wartości tych papierów 

w portfelach inwestorów zagranicznych, pochodzące z banków - organizatorów 

emisji - i rynku wtórnego poszczególnych papierów są przesyłane do NBP. 

 

 

2.3. POCHODNE INSTRUMENTY FINANSOWE 

 

W zakresie bilansu aktywów i pasywów zagranicznych w obecnej chwili NBP 

nie zbiera danych umożliwiających zgodną ze standardami EBC i MFW wycenę 

stanów należności i zobowiązań wszystkich podmiotów krajowych wobec 

nierezydentów, wynikających z zawarcia transakcji związanych z pochodnymi 

instrumentami finansowymi. 

 Według standardów międzynarodowych wyceny instrumentów pochodnych 

należy dokonywać według wartości rynkowej. W chwili obecnej dostępne są jedynie 

dane dla sektora pozarządowego, pozabankowego. 
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2.4. POZOSTAŁE INWESTYCJE ZAGRANICZNE 

 

2.4.1. Kredyty handlowe 

 

 Stany należności i zobowiązań  z tytułu zagranicznych kredytów handlowych 

obejmują tzw. kredyty firmowe, czyli stany należności i zobowiązań z tytułu 

udzielonych i otrzymanych zaliczek oraz odroczonych płatności w imporcie 

i  eksporcie towarów i usług. Informacje o tych kredytach pochodzą od podmiotów 

gospodarczych. 

 

 

2.4.2. Pozostałe kredyty i pożyczki 

 

 Kategoria pozostałych kredytów i pożyczek obejmuje należności 

i  zobowiązania z tytułu wykorzystanych i niespłaconych kredytów i pożyczek 

zagranicznych z wyłączeniem kredytów handlowych oraz kredytów od inwestorów 

zagranicznych. Kredyty handlowe prezentowane są w odrębnych pozycjach aktywów 

i pasywów zagranicznych. Kredyty od inwestorów zagranicznych są wykazywane 

jako element składowy inwestycji bezpośrednich. Począwszy od 1999 roku dane 

o  stanach zobowiązań z tytułu otrzymanych kredytów i pożyczek zagranicznych 

sektora rządowego uzupełniono o zadłużenie kredytowe sektora samorządowego. 

Dane dotyczące stanu należności i zobowiązań z tytułu kredytów i pożyczek 

pochodzą: 

- z bilansu NBP; 

- od agentów obsługujących kredyty rządowe (NBP i do listopada 2002 roku Bank 

Handlowy, a od grudnia 2002 roku Bank Gospodarstwa Krajowego); 

- z Ministerstwa Finansów dla sektora samorządowego; 

- z bilansów banków komercyjnych; 

- od podmiotów gospodarczych zaciągających i udzielających kredytów i pożyczek. 
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2.4.3. Gotówka, rachunki bieżące, lokaty (depozyty) 

 

Omawiana kategoria należności i zobowiązań zagranicznych w przypadku 

sektora bankowego obejmuje: 

w zakresie aktywów zagranicznych: 
- stan środków na rachunkach bieżących (nostro) i terminowych (lokaty) 

w bankach za granicą; 

- przekroczenie salda na rachunkach bieżących banków zagranicznych (loro) oraz 

na rachunkach bieżących nierezydentów innych niż banki (kredyt w rachunku 

bieżącym); 

- należności z tytułu operacji zakupu papierów wartościowych z otrzymanym 

przyrzeczeniem odkupu (repurchase agreement); 

- pieniądze zagraniczne w kasach banków; 

- należności z tytułu zakupionych czeków podróżniczych i bankierskich 

wyemitowanych przez banki zagraniczne; 

- należności z tytułu zabezpieczeń pieniężnych; 

w zakresie pasywów zagranicznych: 
- stan środków na rachunkach bieżących (loro) i terminowych (depozyty) banków 

zagranicznych (nierezydentów); 

- stan środków na rachunkach bieżących i terminowych (depozyty) nierezydentów 

innych niż banki; 

- przekroczenie salda na rachunkach bieżących polskich banków w bankach za 

granicą; 

- zobowiązania z tytułu sprzedaży papierów wartościowych z udzielonym 

przyrzeczeniem odkupu; 

- zobowiązania z tytułu zabezpieczeń pieniężnych. 

 Zaprezentowane w bilansie aktywów i pasywów zagranicznych za lata 1998 

- 2001 kwoty dotyczące systemu bankowego, w pozycji Gotówka, rachunki bieżące, 

lokaty (depozyty) obejmują całość należności i zobowiązań, zarówno w walutach 

obcych, jak i w złotych polskich. Natomiast dane tej pozycji za poprzednie lata nie 

obejmowały należności i zobowiązań w walutach niewymienialnych oraz w polskich 

złotych (z wyjątkiem zobowiązań z tytułu rachunków wolnych, które były objęte 

sprawozdawczością). 

 W przypadku Narodowego Banku Polskiego w pozycji aktywnej Gotówka, 

rachunki bieżące i lokaty do 1997 roku wykazywano wyłącznie należności 
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zagraniczne z tytułu zasobów pieniędzy zagranicznych (gotówki) będących 

w posiadaniu banku centralnego. Od 1997 roku pozycja ta została włączona do 

kategorii Oficjalnych aktywów rezerwowych. 

 W wyniku wprowadzonych zmian metodologicznych w pozycji pasywnej -

Rachunki bieżące i depozyty - od 1999 roku wykazywane są zobowiązania 

zagraniczne NBP, wynikające z pasywnych transakcji repo (sprzedaż papierów 

wartościowych z udzielonym przyrzeczeniem odkupu). Dla celów porównawczych 

modyfikacji uległy również dane za lata 1996 - 1998. 

 Aktywa sektora pozarządowego i pozabankowego prezentują stany środków 

na rachunkach polskich przedsiębiorstw utrzymywane w bankach za granicą. 

 Informacje o stanach należności i zobowiązań z tytułu gotówki, rachunków 

bieżących, lokat/depozytów pochodzą: 

- ze sprawozdawczości statystycznej polskich banków; 

- z danych księgowych NBP; 

- ze sprawozdawczości polskich przedsiębiorstw posiadających rachunki 

w bankach za granicą. 

 

 

2.4.4. Pozostałe aktywa i pasywa zagraniczne 

 

 W pozostałych aktywach i pasywach zagranicznych sektora rządowego 

i samorządowego ujęte są stany środków na rachunkach bankowych, prowadzonych 

w walutach wymienialnych, rozrachunkowych oraz w rublach transferowych, tzw. 

rachunki likwidacyjne. Termin �rachunki likwidacyjne� oznacza, że stan środków na 

tych rachunkach może jedynie zmniejszyć się, gdyż rachunki te służą wyłącznie do 

rozliczenia należności i zobowiązań powstałych w okresie funkcjonowania RWPG. 

 Informacje o stanach wyżej wymienionych rachunków pochodzą z Banku 

Gospodarstwa Krajowego, który obok NBP pełni funkcję agenta płatniczego rządu 

polskiego i rejestruje wszystkie zmiany należności i zobowiązań zagranicznych 

sektora rządowego. 

 Ponadto pozycje te zawierają również dane o pozostałych aktywach 

i pasywach sektora samorządowego, które pochodzą z Ministerstwa Finansów. 

 Dane o stanie zaległości stanowiących aktywa sektora rządowego 

i samorządowego oraz zaległości stanowiących pasywa sektora pozarządowego 
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i pozabankowego także są ujmowane w wymienionych pozycjach. 

 Pozostałe aktywa zawierają także stan należności polskich przedsiębiorstw 

z tytułu rozliczeń clearingowych. 

 

 

2.5. OFICJALNE AKTYWA REZERWOWE 

 

 Aktywami rezerwowymi - zgodnie z zaleceniami Międzynarodowego 

Funduszu Walutowego - są łatwo rozporządzalne, płynne aktywa zagraniczne, będące 

w posiadaniu i w pełni kontrolowane przez władzę monetarną (Narodowy Bank 

Polski). Aktywa te mogą być wykorzystane do bezpośredniego finansowania 

nierównowagi bilansu płatniczego lub do prowadzenia innych działań władzy 

monetarnej w celu zachowania równowagi bilansu płatniczego. 

Oficjalne aktywa rezerwowe20 obejmują: 

─ złoto monetarne; 

─ specjalne prawa ciągnienia (SDR); 

─ pozycję rezerwową w Międzynarodowym Funduszu Walutowym; 

─ gotówkę i lokaty w walutach wymienialnych, w tym: 

− rachunki bieżące i terminowe w bankach zagranicznych, 

− papiery wartościowe emisji zagranicznych podmiotów, 

− pieniądze zagraniczne posiadane przez NBP w kasach walutowych; 

─ inne należności, które zawierają stan należności z tytułu aktywnych transakcji repo 

(zakup papierów wartościowych z otrzymanym przyrzeczeniem odkupu). 

 W maju 2000 roku Narodowy Bank Polski wprowadził nową kategorię 

Oficjalne aktywa rezerwowe, która zastąpiła dotychczasową kategorię Rezerwy 

oficjalne brutto. Zmiana ta została opisana w punkcie 1.5. Aneksu - Uwagi 

metodologiczne. 

 Źródłem danych o stanach oficjalnych aktywów rezerwowych są dane 

księgowe Narodowego Banku Polskiego. 

                                                 
20 Oficjalne aktywa rezerwowe oraz pozostałe aktywa zagraniczne NBP nie uwzględniają udziału 
złotowego Rzeczypospolitej Polskiej w Międzynarodowym Funduszu Walutowym (tzw. rachunki nr 1 
i 2). Zgodnie z metodologią Międzynarodowego Funduszu Walutowego w należnościach 
i  zobowiązaniach zagranicznych nie jest wykazywana zarówno kwota udziału złotowego 
Rzeczypospolitej Polskiej w MFW, jak i odpowiadająca jej kwota depozytu MFW (mimo, że kwoty te 
wykazywane są w bilansie NBP). 
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1998 1999 2000 2001 2002

A. RACHUNEK  BIEŻĄCY -6.901 -12.487 -9.998 -5.357 -5.007

Saldo obrotów towarowych -12.836 -15.072 -12.308 -7.660 -7.249
Eksport f.o.b. 32.467 30.060 35.902 41.664 46.742
Import f.o.b 45.303 45.132 48.210 49.324 53.991

Saldo usług 4.216 1.381 1.393 804 849
Przychody 10.840 8.363 10.387 9.755 10.035
Rozchody 6.624 6.982 8.994 8.951 9.186

Saldo dochodów -1.178 -1.010 -1.463 -1.390 -1.887
Przychody 2.226 1.837 2.250 2.625 1.950
Rozchody 3.404 2.847 3.713 4.015 3.837

Saldo transferów bieżących 2.897 2.214 2.380 2.889 3.280
Przychody 3.520 2.898 3.008 3.737 4.182
Rozchody 623 684 628 848 902

B. RACHUNEK  KAPITAŁOWY 63 55 32 75 -7
Przychody 117 95 109 112 46
Rozchody 54 40 77 37 53

C. RACHUNEK  FINANSOWY 13.284 10.462 10.204 3.172 6.955

Polskie inwestycje bezpośrednie za granicą -316 -31 -17 89 -230
Zagraniczne inwestycje bezpośrednie w Polsce 6.365 7.270 9.341 5.713 4.131

Inwestycje portfelowe - aktywa -130 -548 -89 46 -1.157
Udziałowe papiery wartościowe 1 -172 -23 -68 -268
Dłużne papiery wartościowe -131 -376 -66 114 -889

Inwestycje portfelowe - pasywa 1.827 691 3.422 1.067 2.826
Udziałowe papiery wartościowe 1.734 14 447 -307 -545
Dłużne papiery wartościowe 93 677 2.975 1.374 3.371

Pozostałe inwestycje - aktywa 2.107 -3.339 -3.870 -4.071 1.887
Kredyty handlowe -94 -573 -542 -744 -1.216
Pozostałe kredyty i pożyczki -83 19 67 81 -77
Gotówka, rachunki bieżące i lokaty 2.229 -2.776 -3.366 -3.348 3.196
Pozostałe aktywa zagraniczne 55 -9 -29 -60 -16

Pozostałe inwestycje - pasywa 3.431 5.850 1.148 664 396
Kredyty handlowe -51 1.726 722 479 1.754
Pozostałe kredyty i pożyczki 2.651 3.401 2.110 -598 -902
Rachunki bieżące i depozyty 831 607 -1.854 438 -518
Pozostałe pasywa zagraniczne 0 116 170 345 62

Pochodne instrumenty finansowe 0 569 269 -336 -898

D. SALDO  BŁĘDÓW  I  OPUSZCZEŃ -519 2.129 380 1.673 -1.306

Razem A - D 5.927 159 618 -437 635

E. OFICJALNE  AKTYWA  REZERWOWE -5.927 -159 -618 437 -635

Tablica 1
Bilans płatniczy na bazie transakcji

Prezentacja analityczna
w mln USD
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1998 1999 2000 2001 2002

A. RACHUNEK  BIEŻĄCY -6.154 -11.719 -10.796 -5.994 -5.404

Saldo obrotów towarowych -11.446 -14.146 -13.327 -8.557 -7.701
Eksport f.o.b. 28.951 28.215 39.022 46.537 49.338
Import f.o.b 40.397 42.361 52.349 55.094 57.039

Saldo usług 3.759 1.297 1.540 906 853
Przychody 9.666 7.850 11.311 10.913 10.543
Rozchody 5.907 6.553 9.771 10.007 9.690

Saldo dochodów -1.050 -948 -1.607 -1.577 -1.992
Przychody 1.985 1.724 2.448 2.923 2.053
Rozchody 3.035 2.672 4.055 4.500 4.045

Saldo transferów bieżących 2.583 2.078 2.598 3.234 3.436
Przychody 3.139 2.720 3.281 4.179 4.391
Rozchody 556 642 683 945 955

B. RACHUNEK  KAPITAŁOWY 56 51 39 84 -7
Przychody 104 89 121 125 49
Rozchody 48 38 82 41 56

C. RACHUNEK  FINANSOWY 11.846 9.820 11.362 3.494 7.396

Polskie inwestycje bezpośrednie za granicą -282 -29 -18 97 -228
Zagraniczne inwestycje bezpośrednie w Polsce 5.676 6.824 10.334 6.372 4.371

Inwestycje portfelowe - aktywa -116 -514 -98 42 -1.208
Udziałowe papiery wartościowe 1 -161 -26 -76 -283
Dłużne papiery wartościowe -117 -353 -72 118 -925

Inwestycje portfelowe - pasywa 1.629 648 3.709 1.098 3.116
Udziałowe papiery wartościowe 1.546 13 484 -339 -588
Dłużne papiery wartościowe 83 635 3.225 1.437 3.704

Pozostałe inwestycje - aktywa 1.879 -3.134 -4.318 -4.495 1.878
Kredyty handlowe -84 -538 -572 -809 -1.327
Pozostałe kredyty i pożyczki -74 18 76 94 -80
Gotówka, rachunki bieżące i lokaty 1.988 -2.606 -3.786 -3.712 3.300
Pozostałe aktywa zagraniczne 49 -8 -36 -68 -15

Pozostałe inwestycje - pasywa 3.060 5.491 1.440 744 489
Kredyty handlowe -45 1.620 802 525 1.859
Pozostałe kredyty i pożyczki 2.364 3.192 2.389 -649 -888
Rachunki bieżące i depozyty 741 570 -1.935 482 -546
Pozostałe pasywa zagraniczne 0 109 184 386 64

Pochodne instrumenty finansowe 0 534 313 -364 -1.022

D. SALDO  BŁĘDÓW  I  OPUSZCZEŃ -463 1.997 198 1.873 -1.307

Razem A - D 5.285 149 803 -543 678

E. OFICJALNE  AKTYWA  REZERWOWE -5.285 -149 -803 543 -678

Tablica 2
Bilans płatniczy na bazie transakcji

Prezentacja analityczna
w mln ECU/EUR
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1998 1999 2000 2001 2002

A. RACHUNEK  BIEŻĄCY -24.110 -49.542 -43.336 -21.725 -20.438

Saldo obrotów towarowych -44.845 -59.798 -53.465 -31.289 -29.523
Eksport f.o.b. 113.430 119.263 156.241 170.600 190.540
Import f.o.b 158.275 179.061 209.706 201.889 220.063

Saldo usług 14.730 5.479 6.146 3.312 3.397
Przychody 37.872 33.180 45.307 39.985 40.869
Rozchody 23.142 27.701 39.161 36.673 37.472

Saldo dochodów -4.116 -4.007 -6.408 -5.616 -7.679
Przychody 7.777 7.288 9.794 10.740 7.950
Rozchody 11.893 11.295 16.202 16.356 15.629

Saldo transferów bieżących 10.121 8.784 10.391 11.868 13.367
Przychody 12.298 11.498 13.126 15.339 17.046
Rozchody 2.177 2.714 2.735 3.471 3.679

B. RACHUNEK  KAPITAŁOWY 220 218 152 310 -25
Przychody 409 377 482 458 190
Rozchody 189 159 330 148 215

C. RACHUNEK  FINANSOWY 46.409 41.508 45.163 12.935 28.508

Polskie inwestycje bezpośrednie za granicą -1.104 -123 -74 364 -933
Zagraniczne inwestycje bezpośrednie w Polsce 22.237 28.844 41.050 23.340 16.821

Inwestycje portfelowe - aktywa -455 -2.174 -389 185 -4.706
Udziałowe papiery wartościowe 3 -682 -95 -272 -1.094
Dłużne papiery wartościowe -458 -1.492 -294 457 -3.612

Inwestycje portfelowe - pasywa 6.383 2.742 14.870 4.457 11.654
Udziałowe papiery wartościowe 6.058 56 1.942 -1.247 -2.244
Dłużne papiery wartościowe 325 2.686 12.928 5.704 13.898

Pozostałe inwestycje - aktywa 7.361 -13.248 -17.094 -16.641 7.808
Kredyty handlowe -328 -2.273 -2.316 -3.062 -4.972
Pozostałe kredyty i pożyczki -290 75 297 330 -309
Gotówka, rachunki bieżące i lokaty 7.787 -11.014 -14.941 -13.663 13.146
Pozostałe aktywa zagraniczne 192 -36 -134 -246 -57

Pozostałe inwestycje - pasywa 11.987 23.209 5.572 2.712 1.559
Kredyty handlowe -178 6.848 3.189 1.917 7.076
Pozostałe kredyty i pożyczki 9.262 13.493 9.444 -2.396 -3.668
Rachunki bieżące i depozyty 2.903 2.408 -7.799 1.784 -2.093
Pozostałe pasywa zagraniczne 0 460 738 1.407 244

Pochodne instrumenty finansowe 0 2.258 1.228 -1.482 -3.695

D. SALDO  BŁĘDÓW  I  OPUSZCZEŃ -1.812 8.447 1.050 6.767 -5.295

Razem A - D 20.707 631 3.029 -1.713 2.750

E. OFICJALNE  AKTYWA  REZERWOWE -20.707 -631 -3.029 1.713 -2.750

Tablica 3
Bilans płatniczy na bazie transakcji

Prezentacja analityczna
w mln PLN
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1998 1999 2000 2001 2002

1  Saldo obrotów bieżących 
 Produkt krajowy brutto

% -4,4 -8,1 -6,3 -2,9 -2,6

2  Saldo obrotów towarowych i usługowych 
 Produkt krajowy brutto

% -5,4 -8,8 -6,9 -3,7 -3,4

3  Eksport towarów i usług 
 Import towarów i usług 

% 83,4 73,7 80,9 88,2 89,9

4  Stan oficjalnych aktywów rezerwowych 
 Import towarów i usług 

w 
miesiącach 6,5 6,3 5,8 5,5 5,7

5  Pozycja zagraniczna netto
 Produkt krajowy brutto

% -26,4 -31,7 -35,1 -31,5 -38,3

6  Saldo zagranicznych inwestycji bezpośrednich 
 Saldo obrotów bieżących 

% -87,7 -58,0 -93,3 -108,3 -77,9

A Saldo obrotów bieżących mln USD -6.901 -12.487 -9.998 -5.357 -5.007

B Saldo obrotów towarowych i usługowych mln USD -8.620 -13.691 -10.915 -6.856 -6.400

C Eksport towarów i usług mln USD 43.307 38.423 46.289 51.419 56.777

D Import towarów i usług mln USD 51.927 52.114 57.204 58.275 63.177

E Saldo zagranicznych inwestycji bezpośrednich mln USD 6.049 7.239 9.324 5.802 3.901

F Pozycja zagraniczna netto mln USD -41.806 -49.157 -55.325 -57.819 -72.516

G Stan oficjalnych aktywów rezerwowych na koniec roku mln USD 28.275 27.314 27.466 26.564 29.794

H Produkt krajowy brutto 1 mln USD 158.445 155.039 157.598 183.391 189.300

I Kurs średnioroczny USD w PLN 3,4937 3,9675 4,3464 4,0939 4,0795

Tablica 4

Podstawowe wskaźniki bilansu płatniczego na bazie transakcji

1  Wg danych GUS, przeliczony na USD po kursach średniorocznych z pozycji I.
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Tablica 26
MIĘDZYNARODOWA POZYCJA INWESTYCYJNA

mln USD

Kod 1998 1999 2000 2001 2002

8995.Z MIĘDZYNARODOWA POZYCJA INWESTYCYJNA NETTO -41.806 -49.157 -55.325 -57.819 -72.516

8995CZ OGÓŁEM AKTYWA 38.399 40.100 44.674 49.309 51.026

8505.Z 1. POLSKIE INWESTYCJE BEZPOŚREDNIE ZA GRANICĄ 1.165 1.024 1.018 1.156 1.453
8506.. 1.1 Kapitał własny i reinwestowane zyski 898 812 870 999 1.264
8507.. 1.1.1 Należności polskich inwestorów 898 812 870 999 1.264
8508.. 1.1.2 Zobowiązania polskich inwestorów 0 0 0 0 0
8530.. 1.2 Pozostałe inwestycje 267 212 148 157 189
8535.. 1.2.1 Należności polskich inwestorów 267 240 163 168 203
8540.. 1.2.2 Zobowiązania polskich inwestorów 0 -28 -15 -11 -14

8602.Z 2. POLSKIE INWESTYCJE PORTFELOWE ZA GRANICĄ 1.093 1.143 1.575 1.311 2.175
8610.. 2.1 Udziałowe papiery wartościowe 9 28 47 108 245
8611.. 2.1.1 Narodowy Bank Polski 2 2 2 10 52
8612.. 2.1.2 Sektor rządowy 0 0 0 0 0
8613.. 2.1.3 Sektor bankowy 0 21 31 33 65
8614.. 2.1.4 Sektor pozarządowy i pozabankowy 7 5 14 65 128
8619.. 2.2 Dłużne papiery wartościowe 1.084 1.115 1.528 1.203 1.930
8620.. 2.2.1 Papiery dłużne długoterminowe 1.059 1.099 1.467 1.185 1.891
8621.. 2.2.1.1 Narodowy Bank Polski 0 0 0 0 0
8622.. 2.2.1.2 Sektor rządowy 781 596 857 415 407
8623.. 2.2.1.3 Sektor bankowy 278 475 562 548 954
8624.. 2.2.1.4 Sektor pozarządowy i pozabankowy 0 28 48 222 530
8630.. 2.2.2 Instrumenty rynku pieniężnego 25 16 61 18 39
8631.. 2.2.2.1 Narodowy Bank Polski 0 0 0 0 0
8632.. 2.2.2.2 Sektor rządowy 0 0 0 0 0
8633.. 2.2.2.3 Sektor bankowy 25 16 58 16 7
8634.. 2.2.2.4 Sektor pozarządowy i pozabankowy 0 0 3 2 32

8900.Z 3. DERYWATY FINANSOWE 0 0 0 0 0

8703.Z 4. POZOSTAŁE INWESTYCJE ZAGRANICZNE 7.866 10.619 14.615 20.275 17.604
8706.. 4.1 Udzielone kredyty handlowe 2.325 2.521 3.151 4.108 5.325
8707.. 4.1.1 Sektor rządowy 0 0 0 0 0
8708.. 4.1.1.1 Długoterminowe 0 0 0 0 0
8709.. 4.1.1.2 Krótkoterminowe 0 0 0 0 0
8710.. 4.1.2 Sektor pozarządowy i pozabankowy 2.325 2.521 3.151 4.108 5.325
8711.. 4.1.2.1 Długoterminowe 0 0 0 0 0
8712.. 4.1.2.2 Krótkoterminowe 2.325 2.521 3.151 4.108 5.325
8714.. 4.2 Pozostałe kredyty i pożyczki udzielone 1.343 1.286 1.259 1.141 1.243
8715.. 4.2.1 Narodowy Bank Polski 4 2 1 0 0
8717.. 4.2.1.1 Długoterminowe 4 2 1 0 0
8718.. 4.2.1.2 Krótkoterminowe 0 0 0 0 0
8719.. 4.2.2 Sektor rządowy 773 770 780 783 768
8720.. 4.2.2.1 Długoterminowe 773 770 780 783 768
8721.. 4.2.2.2 Krótkoterminowe 0 0 0 0 0
8722.. 4.2.3 Sektor bankowy 537 487 458 342 445
8723.. 4.2.3.1 Długoterminowe 330 348 358 233 354
8724.. 4.2.3.2 Krótkoterminowe 207 139 100 109 91
8725.. 4.2.4 Sektor pozarządowy i pozabankowy 29 27 20 16 30
8726.. 4.2.4.1 Długoterminowe 25 19 19 15 30
8727.. 4.2.4.2 Krótkoterminowe 4 8 1 1 0
8730.. 4.3 Gotówka, rachunki bieżące i lokaty 4.170 6.551 9.906 14.595 10.699
8731.. 4.3.1 Narodowy Bank Polski 0 0 0 0 0
8732.. 4.3.2 Sektor rządowy 0 0 0 7 7
8733.. 4.3.3 Sektor bankowy 3.882 6.210 9.300 14.165 10.148
8734.. 4.3.4 Sektor pozarządowy i pozabankowy 288 341 606 423 544
8736.. 4.4 Pozostałe aktywa zagraniczne 28 261 299 431 337
8737.. 4.4.1 Narodowy Bank Polski 0 0 0 0 0
8738.. 4.4.1.1 Długoterminowe 0 0 0 0 0
8739.. 4.4.1.2 Krótkoterminowe 0 0 0 0 0
8740.. 4.4.2 Sektor rządowy 28 261 296 383 331
8741.. 4.4.2.1 Długoterminowe 0 234 289 306 319
8742.. 4.4.2.2 Krótkoterminowe 28 27 7 77 12
8743.. 4.4.3 Sektor bankowy 0 0 0 0 0
8744.. 4.4.3.1 Długoterminowe 0 0 0 0 0
8745.. 4.4.3.2 Krótkoterminowe 0 0 0 0 0
8746.. 4.4.4 Sektor pozarządowy i pozabankowy 0 0 3 48 6
8747.. 4.4.4.1 Długoterminowe 0 0 0 0 0
8748.. 4.4.4.2 Krótkoterminowe 0 0 3 48 6

8802.Z 5. OFICJALNE AKTYWA REZERWOWE 28.275 27.314 27.466 26.567 29.794
8812.. 5.1 Złoto monetarne 950 960 901 915 1.134
8811.. 5.2 SDR 7 11 19 35 49
8810.. 5.3 Pozycja rezerwowa w MFW 109 236 225 462 652
8803.. 5.4 Należności w walutach wymienialnych 25.501 24.288 25.318 23.634 26.709
8813.. 5..5 Pozostałe należności 1.708 1.819 1.003 1.521 1.250
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MIĘDZYNARODOWA POZYCJA INWESTYCYJNA
ciąg dalszy

mln USD

Kod 1998 1999 2000 2001 2002

8995DZ OGÓŁEM  PASYWA 80.205 89.257 99.999 107.128 123.542

8555.Z 1. ZAGRANICZNE INWESTYCJE BEZPOŚREDNIE W POLSCE 22.479 26.075 34.227 41.247 47.900
8556.. 1.1 Kapitał własny i reinwestowane zyski 16.063 18.986 25.353 31.011 35.989
8557.. 1.1.1 Należności od zagranicznych inwestorów 0 0 0 0 0
8558.. 1.1.2 Zobowiązania wobec zagranicznych inwestorów 16.063 18.986 25.353 31.011 35.989
8580.. 1.2 Pozostałe inwestycje 6.416 7.089 8.874 10.236 11.911
8585.. 1.2.1 Należności od zagranicznych inwestorów -22 -125 -154 -143 -105
8590.. 1.2.2 Zobowiązania wobec zagranicznych inwestorów 6.438 7.214 9.028 10.379 12.016

8652.Z 2. ZAGRANICZNE  INWESTYCJE  PORTFELOWE W POLSCE 13.658 14.617 18.057 18.895 23.765
8660.. 2.1 Udziałowe papiery wartościowe 4.969 4.980 5.350 4.301 4.398
8663.. 2.1.1 Sektor bankowy 0 4.980 5.350 4.301 4.398
8664.. 2.1.2 Sektor pozarządowy i pozabankowy 0 0 0 0 0
8669.. 2.2 Dłużne papiery wartościowe 8.689 9.637 12.707 14.594 19.367
8670.. 2.2.1 Długoterminowe papiery dłużne 8.215 9.469 12.448 14.347 18.974
8671.. 2.2.1.1 Narodowy Bank Polski 0 0 0 0 0
8672.. 2.2.1.2 Sektor rządowy 6.672 6.777 9.073 10.014 14.680
8673.. 2.2.1.3 Sektor bankowy 215 10 110 167 162
8674.. 2.2.1.4 Sektor pozarządowy i pozabankowy 1.328 2.682 3.265 4.166 4.132
8680.. 2.2.2 Instrumenty rynku pieniężnego 474 168 259 247 393
8681.. 2.2.2.1 Narodowy Bank Polski 0 0 0 0 0
8682.. 2.2.2.2 Sektor rządowy 365 145 158 234 277
8683.. 2.2.2.3 Sektor bankowy 21 0 0 0 0
8684.. 2.2.2.4 Sektor pozarządowy i pozabankowy 88 23 101 13 116

8905.Z 3. DERYWATY FINANSOWE 0 0 0 0 0

8753.Z 4. POZOSTAŁE INWESTYCJE ZAGRANICZNE 44.068 48.565 47.715 46.986 51.877
8756.. 4.1 Otrzymane kredyty handlowe 3.560 5.225 5.612 6.530 8.284
8757.. 4.1.1 Sektor rządowy 0 0 0 0 0
8758.. 4.1.1.1 Długoterminowe 0 0 0 0 0
8759.. 4.1.1.2 Krótkoterminowe 0 0 0 0 0
8760.. 4.1.2 Sektor pozarządowy i pozabankowy 3.560 5.225 5.612 6.530 8.284
8761.. 4.1.1.2.1 Długoterminowe 0 0 0 0 0
8762.. 4.1.1.2.2 Krótkoterminowe 3.560 5.225 5.612 6.530 8.284
8764.. 4.2 Pozostałe kredyty i pożyczki otrzymane 36.964 38.678 39.241 36.892 39.918
8765.. 4.2.1 Narodowy Bank Polski 32 23 15 8 6
8766.. 4.2.1.1 Kredyty Międzynarodowego Funduszu Walutowego 0 0 0 0 0
8767.. 4.2.1.2 Pozostałe długoterminowe 32 23 15 8 6
8768.. 4.2.1.3 Krótkoterminowe 0 0 0 0 0
8769.. 4.2.2 Sektor rządowy 27.061 25.197 23.747 18.989 20.766
8770.. 4.2.2.1 Długoterminowe 27.061 25.197 23.747 18.989 20.491
8771.. 4.2.2.3 Krótkoterminowe 0 0 0 0 275
8772.. 4.2.3 Sektor bankowy 2.084 3.681 3.595 3.679 3.752
8773.. 4.2.3.1 Długoterminowe 1.964 3.404 3.517 3.671 3.745
8774.. 4.2.3.2 Krótkoterminowe 120 277 78 8 7
8775.. 4.2.4 Sektor pozarządowy i pozabankowy 7.787 9.777 11.884 14.216 15.394
8776.. 4.2.4.1 Długoterminowe 7.508 9.320 11.641 13.961 15.025
8777.. 4.2.4.2 Krótkoterminowe 279 457 243 255 369
8780.. 4.3 Rachunki bieżące i depozyty 3.544 4.544 2.638 3.178 3.268
8781.. 4.3.1 Narodowy Bank Polski 893 1.821 421 420 104
8782.. 4.3.2 Sektor rządowy 0 0 0 0 0
8783.. 4.3.3 Sektor bankowy 2.651 2.723 2.217 2.758 3.164
8784.. 4.3.4 Sektor pozarządowy i pozabankowy 0 0 0 0 0
8786.. 4.4 Pozostałe pasywa zagraniczne 0 118 224 386 407
8787.. 4.4.1 Narodowy Bank Polski 0 0 0 0 0
8788.. 4.4.1.1 Długoterminowe 0 0 0 0 0
8789.. 4.4.2.2 Krótkoterminowe 0 0 0 0 0
8790.. 4.4.2 Sektor rządowy 0 2 2 17 9
8791.. 4.4.2.1 Długoterminowe 0 0 0 0 0
8792.. 4.4.2.2 Krótkoterminowe 0 2 2 17 9
8793.. 4.4.3 Sektor bankowy 0 0 0 0 0
8794.. 4.4.3.1 Długoterminowe 0 0 0 0 0
8795.. 4.4.3.2 Krótkoterminowe 0 0 0 0 0
8796.. 4.4.4 Sektor pozarządowy i pozabankowy 0 116 222 369 398
8797.. 4.4.4.1 Długoterminowe 0 0 0 0 0
8798.. 4.4.4.2 Krótkoterminowe 0 116 222 369 398



 


